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Книжкові новинки рідного краю :  інформ. список літератури. Вип. 9 / 

Миколаївська обл. б-ка для дітей ім. В. О. Лягіна ; уклад. Л. Г. Шевцова. – 

Миколаїв, 2023. – 12 с.  

 

Інформаційний список літератури «Книжкові новинки рідного краю» 

знайомить із продукцією миколаївських видавництв, яка надійшла до 

Миколаївської обласної бібліотеки для дітей ім. В. О. Лягіна з січня 2022 

року.  

Матеріал розміщено у таких розділах: 

Історія і сьогодення Миколаївщини 

Освіта 

Мовознавство 

Літературознавство 

Проза та поезія 

Твори для маленьких читачів 
У межах кожного розділу публікації подано в алфавіті авторів або 

назв. 

Ознайомитися з книгами краєзнавчої тематики можна як у читальній 

залі, так і на абонементі нашої бібліотеки. Є що почитати і маленьким, і 

дорослим читачам.  
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Історія і сьогодення Миколаївщини 

Горизонти пам'яті : щоденники, листи, автобіографії, спогади 

остарбайтерів / упор. В. Чернявський. – Миколаїв : Іліон, 2023. – 380 с. : 

іл. – укр., рос. 

У книзі представлені приватні документи та 

наративи східних робітників (остарбайтерів), що 

створювалися у 1942-2020 рр. і разом містять зміни 

інтерпретації досвіду примусової праці в 

індивідуальному сприйнятті. Протягом майже 80 

років увесь комплекс емоцій та спогадів колишніх 

в'язнів нацизму постійно зазнавав змін під впливом 

зовнішніх факторів: ідеології, культури пам'яті про 

війну, вікових змін. 

Видання буде цікавим історикам, викладачам, студентам. Усі 

матеріали подані зі збереженням авторської стилістики та 

особливостей мови. Книга видається в рамках проекту «Сильні разом», 

що реалізується ВБО «Ініціатива заради життя» за фінансування 

німецького фонду «Пам'ять, відповідальність і майбутнє» (EVZ), з 

метою привернути увагу громадськості до колишніх в'язнів-жертв 

нацизму. 

 

З історії Миколаївського товариства аматорів природи 1908-1917 : 

збірник статей / уклад. І. Б. Чернова – Миколаїв : Видавець 

Торубара В. В., 2021. – 116 с. – (Серія «Зелені сторінки історії 

Миколаївщини»). 

П'ятий випуск серії науково-популярних видань 

«Зелені сторінки історії Миколаївщини» присвячений 

Миколаївському товариству аматорів природи, яке було 

засновано і діяло в Миколаєві на початку ХХ століття і 

відіграло значну роль у розвитку освіти, науки і 

культури Півдня України та в історії української науки 

в цілому.  

До збірника ввійшли статті науковців, громадських 

діячів, краєзнавців, архівні матеріали з фондів 

Миколаївського обласного краєзнавчого музею, Миколаївської обласної 

універсальної наукової бібліотеки, а також приватного архіву старшого 

наукового співробітника Миколаївського обласного краєзнавчого музею 

Ігоря Гаврилова. Особливу цінність представляють статті про 

діяльність Товариства, надруковані вперше в миколаївському журналі 

«Природа» у 1910-1911, 1913-1915 рр. Доповнюють збірник списки 

публікацій про Товариство в друкованих виданнях та інтернеті. 
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Видання стане в нагоді науковцям, викладачам, студентам, 

школярам, фахівцям просвітницької, природоохоронної діяльності, 

краєзнавцям та всім, хто цікавиться історією Миколаєва. 

 

 Історія. Етнографія. Культура. Нові дослідження : збірка наукових 

матеріалів XІІ Миколаївської обласної краєзнавчої конференції 21-22 

жовтня 2021 року / Управління культури, національностей та релігій 

Миколаївської облдержадміністрації, Миколаївський обласний 

краєзнавчий музей ; ред. рада : О. О. Буберенко (голова) та ін. – Миколаїв 

: Дизайн та Поліграфія, 2021. – 192 с. 

До наукової збірки ХІІ Миколаївської обласної 

краєзнавчої конференції увійшли вибрані доповіді з 

історії, археології, етнографії, джерелознавства, 

природознавства та культури краю, що були зачитані 

під час проведення конференції 21-22 жовтня 2021 

року. Збірка розрахована на фахових істориків, 

краєзнавців, викладачів, студентів, аспірантів та 

всіх, хто цікавиться краєзнавством. 

 

 

Історія Миколаївського обласного краєзнавчого музею та його 

колекцій : до 110-ї річниці з дня заснування МОКМ / О. В. Пономарьова, 

Н. М. Гаркуша, І. І. Александренко та ін. ; ред. рада: В. В. Чернявський 

(гол. ред.), Е. І. Єлізарова, В. В. Животовська та ін. – Миколаїв : Іліон, 

2023. – 460 с. 

Книга є результатом понад 20 років досліджень 

історії МОКМ та музейної справи на території 

Миколаївщини, що здійснювалися науковими 

співробітниками закладу. Праця охоплює період від 

1803 року (заснування Кабінету рідкісних речей при 

Чорноморському гідрографічному депо карт) до 2021 

року. Читачам пропонується ознайомитися з історією 

формування колекцій старожитностей та зразків 

живої природи, діяльністю установ, спадкоємцем яких 

с сучасний Миколаївський обласний краєзнавчий музей 

Книга буде цікава історикам, краєзнавцям, колекціонерам, музейним 

працівникам, а також усім, хто цікавиться історією та 

старожитностями. 
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Краєзнавчий альманах. Історія. Археологія. 

Наука. Культура. Освіта / Миколаїв. обл. ін-т 

післядипломної пед. освіти ; упоряд. В. І. Шуляр [та 

ін.]. – Миколаїв : ОІППО, 2021. – 140 с.  

До краєзнавчого альманаху увійшли вибрані 

доповіді з історії, археології, науки та культури 

краю. Збірка розрахована на фахових істориків, 

краєзнавців, викладачів, студентів, аспірантів та 

всіх, хто цікавиться краєзнавством. 

 

 

Лидеры Николаева. Век ХХІ. Кн. 1 / авт. проекта С. М. Сухопаров ; 

ред. В. М. Рукоманов. – Николаев : СЛАЖ, 2022. – 224 с. : фот. цв. – 

(Элита Николаевской области в 10-ти т. Т. 5 (7)).  

Біографічна енциклопедія  «Лидеры Николаева. Век 

ХХІ» розповідає про лідерів нашого часу, які нині 

діють серед нас. Оскільки людей, які мають великий, 

визнаний авторитет, чимало – редакція вирішила 

видати не одну книгу, а серію з кількох томів, щоб у 

швидкоплинній історії заслужено залишилися 

якнайбільше непересічних особистостей. Лідери 

бувають різного масштабу, але вони завжди – 

приклад, маяки, на світло яких йдуть інші, шукаючи 

гідних шляхів у житті. Віковий діапазон учасників 

досить великий, що свідчить про головне: лідери на миколаївській землі 

ніколи не переведуться. 

У виданні представлено біографії учасників, їхні розповіді про себе, 

висловлювання про них – оцінки їхнього життя та діяльності, тексти 

документів, бібліографія, різні фотографії, більшість із яких 

публікується вперше. Книга буде цікава і корисна тим, хто цікавиться 

сучасним життям міста Миколаєва. 
   
Музей і місто : 100 років разом / ред. 

С. М. Росляков та ін. – Миколаїв : Видавництво 

Ірини Гудим, 2021. – 360 с. : іл., фот. – 

(Миколаївський обласний художній музей ім. 

В.В. Верещагіна). 

Видання «Музей і місто : 100 років разом» 

підготовлено до ювілею Миколаївського 

обласного художнього музею ім. В. В. Верещагіна. 

Книга складається з восьми розділів, які в 
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хронологічному порядку оповідають про створення, розвиток та 

діяльність однієї з найкращих художніх скарбниць України. Видання 

проілюстровано фотокопіями документів та світлинами з історії 

музею. 

 

Чернявский, В. Темвод : завод, лагерь, поселок, пустошь : истор. 

очерк / В. Чернявский. – Николаев : Илион, 2022. – 80 с. 

Книга присвячена історії Темводу, найбільш 

таємничої та загадкової місцевості на карті міста 

Миколаєва. Автор пояснює походження топоніму, 

докладно описує процес створення Миколаївського 

трубного та електромеханічного заводу, його роботу 

та закриття. Другу частину книги присвячено історії 

робітничого селища, що існувало на цій території аж 

до кінця 1980-х років. Певна увага приділяється 

нацистському табору для військовополонених Шталаг 

– 364 та 123 табору НКВС, де утримувалися вже 

солдати вермахту. Видання містить широкий текстовий матеріал та 

фотододатки. Видання буде цікаве вченим, аспірантам, студентам, 

краєзнавцям та всім, хто цікавиться історією. 

 

Освіта 

Інтеграція медіаграмотності в навчальні предмети основної та 

старшої школи : матеріали творчої групи медіапедагогів Миколаївської 

області. Ч. 1 / упоряд. М. В. Запорожченко ; рецензенти В. І. Шуляр, 

О. В. Тараненко. – Миколаїв : ОІППО, 2023. – 154 с.  

Збірник містить понад 50 практико-

орієнтованих різнопланових вправ із 

медіагромотності, що розроблені педагогами 

Миколаївської області, інтегровані в зміст 

навчальних предметів 5-11 класів та слугують 

орієнтиром для подальших напрацювань у цьому 

напрямі, відповідно до нового Державного 

стандарту базової середньої освіти. 

Видання буде корисним для педагогів, учнів, 

науковців і всіх, хто цікавиться питаннями 

розвитку української медіаосвіти. 
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Мовознавство 

Літописець, Нестор. Україно-руський словничок до Кобзаря 

Т. Г. Шевченка / Нестор Літописець ; укл. І. Марцінковський, 

Є. Горбуров, К. Горбуров. – Миколаїв : Іліон, 2022. – 96 с. 

Текст «Україно-руського словничка до «Кобзаря» 

Т. Г. Шевченка» надруковано за виданням Нестора Малечі 

(псевдонім Нестор Літописець), який був надрукований у 

Херсоні в 1917 році. «Словничок» містить слова з 

поетичних творів Т. Г. Шевченка і їх переклади на 

російську мову для кращого розуміння творів поета тими, 

хто погано володів українською мовою. 

У своїй роботі над «Словничком...» автор скористався 

звіреним з рукописами та найповнішим на той час виданням «Кобзаря» 

(1907) за редакцією В. Доманицького з бібліотеки «Українського 

товариства «Просвіта» у Миколаєві». 

Видання має теоретичне і практичне значення та буде корисне 

філологам, літераторам, шевченкознавцям, краєзнавцям, студентам та 

учням, кожній людині, яка шанує українську мову й слово Кобзаря. 

 

 

Літературознавство 

Дмитру Кременю присвячено // Вересень. – 2023. – Спецвипуск. – 

С. 3-157. 

Спецвипуск науково-методичного, інформаційно-освітнього журналу 

«Вересень» Миколаївського обласного інституту 

післядипломної педагогічної освіти, присвячений 70-

річчю від дня народження Дмитра Кременя. У  

журналі надруковано наукові й науково-методичні 

статті працівників кафедри теорії й методики 

мовно-літературної та художньо-естетичної 

освіти, які присвячені дослідженню творчості 

Дмитра Кременя. До цього видання у межах 

підписаного спільного проєкту між двома 

закладами долучилися і викладачі Закарпатського 

інституту післядипломної педагогічної освіти.  
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Наша Миколіана. М. Вінграновському – 85 : ювілейний вип. літ. 

альманаху «Степове многоріччя» / упор.: Г. І. Усатюк, 

О. С. Різників, І. М. Тихончик. – Врадіївка : Видавець 

Коваленко А. Г., 2021. – 180 с. : іл. 

Творчість Миколи Вінграновського, без 

перебільшення, є окрасою вітчизняної літератури. У 

книзі-пам'яті про видатного письменника і кіномитця, 

представлено вибрані твори Миколи Вінграновського, 

спогади і присвяти йому від друзів по перу, земляків з 

Первомайщини Миколаївської області. 

 

Проза та поезія 

Креминь,  Д. Д. Ольвийский транзит: избранные стихотворения / 

Д. Д. Креминь ; пер. с укр. А. В. Павлова ; предисл. В. Коротича. – 

Николаев: Изд-во Южнославянского ин-та Киевского славистического 

ун-та, 2006. – 80 с. 

У книзі «Ольвійський транзит» зібрано твори 

видатного сучасного українського поета Дмитра Кременя, 

лавреата Державної премії України імені Т. Г. Шевченка, 

почесного професора Південнослов'янського інституту 

Київського славістичного університету. Російською мовою 

вірші переклав поет Олександр Павлов. 

 

Ржепецький, Л. А. Плекаймо мову рідну, Українці! : Журналістика. 

Публіцистика / Л. А. Ржепецький ; вступ. слово В. Раскопов. – Миколаїв : 

Вид-во ЧНУ ім. Петра Могили, 2021. – 188 с. 

Запашна, квітуча, гнучка, милозвучна, солов'їна, 

калинова, сповнена музики і квіткових пахощів – 

стількома епітетами супроводиться світове 

визначення рідної нам, українцям, мови. Любімо її, 

вивчаймо її, розвиваймо і бережімо як найдорожчий 

скарб, діамант людських душ. 

Творчо-соціальний проєкт автора книги стане у 

нагоді вчителям, учням, викладачам, аспірантам, 

студентам, держслужбовцям, фізикам і лірикам, усім, 

хто цікавиться рідною, державною, українською 

мовою, її історією, проблемами та перспективами у час подальшого 

розвитку державності України. 
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Ржепецький, Л. А. Поезія опалена війною : збірка віршів / 

Л. А. Ржепецький ; вступ. слово Ю. Котляр. – Миколаїв 

: Вид-во ЧНУ ім. Петра Могили, 2023. – 116 с. 

Нова книга «Поезія опалена війною» відомого 

автора, Леоніда Андрійовича Ржепецького – це літопис 

нашого сьогодення, хронологія героїчних і трагічних 

подій, які складаються у пазли історії великого, із 

тисячолітньою історичною традицією, культурою, 

духовною спадщиною, українського народу, який 

сьогодні боронить велику Свободу і свій Європейський 

вибір. 

Твори для маленьких читачів 
#єлєчуднаЯ (Олена Чудна) Пригоди янголятка ДаРі : [екологічні 

казки] / #єлєчуднаЯ (Олена Чудна) ; худ. 

А. Степаненко. – Миколаїв : Іліон, 2021. – 92 с. : іл. 

Письменниця Олена Чудна (літературний 

псевдонім #єлєчуднаЯ) запрошує у світ дивовижних 

пригод. Це історія про янголятко ДаРі, про радість і 

щастя, про мрію і дружбу, про добро і світло; а 

також про диво-котика ШанТіка, який увесь час 

потрапляв у веселі пригоди. До цієї книги ввійшли 

історії про янголятко ДаРі та її друзів: «Країна  

ДоброЛюбія», «Дивовижний кіт ШанТік», «План 

порятунку Землі», «Жарка Африка», «Крижана Антарктида», 

«Таємнича Австралія», «Дивовижна Азія», «Подорож до Америки», 

«Пригоди у Європі», «Справжнє диво». 

 

Аладьїна, Н. Дюймовочка. Гидке каченя : казки Ганса Крістіана 

Андерсена віршована версія : [для дітей дошк. та мол. шк. віку] / 

Н. Аладьїна ; іл. О. Манькової. – Миколаїв : Видавництво Ірини Гудим, 

2023. – 44 с : іл. 

Ганс Крістіан Андерсен – уславлений казкар. 

Його історії, вже друге століття поспіль, 

захоплюють і дітей, і дорослих. Нова книга Наталії 

Аладьїної «Дюймовочка. Гидке каченя» – це 

запрошення до чарівного світу казки – яскравої та 

цікавої. Віршована версія на казки Ганса Крістіана 

Андерсена вийшла у світ рідною українською мовою. 

Чудові ілюстрації до книжечки створила художниця 

Оксана Манькова. Улюблені герої чекають на нову 

зустріч. 
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Бойко, Н. М. Сорока на уроках : вірші для дітей : [для дошк. та мол. 

шк. віку] / Н. М. Бойко ; літ. ред. Г. М. Запорожченко ; худ. С. Туз. – 

Миколаїв : Іліон, 2023. – 25 с. : іл.  

До цієї чудової книжечки ввійшли віршики про 

дбайливу білочку і про пихатого півня, про кмітливу 

сороку і про маленького художника Северинка, про 

кумедних котиків і про... А далі вам варто 

ознайомитися самим, прочитавши віршики, чи 

попросити дорослих зробити це, якщо самі ви ще не 

вмієте читати. Яскраві малюнки до неї створила 

Світлана Туз – художнця Миколаївської обласної 

бібліотеки для дітей ім. В. О. Лягіна. 

Ця цікава, яскраво ілюстрована книжечка 

розрахована на дітей дошкільного та молодшого шкільного віку, втім, 

вона принесе втіху не лише малечі, а й старшому читачеві.  

 

Грунская, И. И. Новогодние чудеса в Николаеве : путешествие пятое 

: [для детей дошк. и мл. шк. возраста] / И. И. Грунская ; ил. автора. – 

Николаев : Илион, 2021. – 45 с. 

 «Новогодние чудеса в Николаеве» – це яскрава, 

весела казкова повість з гумористичними малюнками 

автора про неймовірні подорожі Маленької Хмаринки 

та Вітерця вулицями нашого міста. Ця книга є 

продовженням раніше виданих книг: «День рождения 

в Николаеве», «Однажды в Николаеве», «С ветром за 

руку». Книги Ірини Грунської є вірними помічниками 

дорослим, які шукають шлях до серця дитини. 

 

Завялова, І. А. Сонячні пелюстки : казки для дітей та веселих 

дорослих / І. А. Завялова ; худож. К. Калмикова, М. Вольнович. – 

Миколаїв : ФОП Швець В. М., 2023. – 72 с. : іл. 

Книга Інеси Завялової «Сонячні пелюстки» – це 

збірник літературних авторських казок. В книгу 

ввійшли казки різних жанрів: містичні, фантастичні, 

про тварин, реалістичні, пригодницькі. В книзі є Ча-

рівне завдання для дітей – дописати казку 

пригодницького жанру, опираючись на авторський 

початок казки, який допоможе фантазувати у річищі 

подій стародавнього світу.  
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Запорожченко, Г. М. Бобошок і Горошок : поетична казочка : для 

дітей дошк. та мол. шк. віку / Г. М. Запорожченко ; літ. ред.  Н. Бойко ; 

худ. С. Туз. – Миколаїв : Іліон, 2023. – 19 с. : іл.  

Кумедні казкові герої – Бобошок і Горошок – 

весело і безтурботно мандруючи простим зеленим 

угіддям, знайомлять малих читайликів із 

різноманітною тамтешньою городиною. Яскраві 

малюнки до книжечки створила Світлана Туз – 

художниця Миколаївської обласної бібліотеки для 

дітей ім. В. О. Лягіна. 

Безперечно і хлоп’яткам, і дівчаткам після цього 

захочеться побувати ще й у ролі художника – на 

свій лад розфарбувати яскравими барвами овочі на 

Бобошковому та Горошковому городі. Тож 

запропоновані розмальовки допоможуть їм у цьому. Такий процес 

надзвичайно корисний, адже розвиває дрібну моторику, формує не лише 

естетичний смак дитини, а й її творчу уяву.  

А якщо діти разом із дорослими забажають посадити ще й свій 

власний городець, тоді це спонукатиме їх турбуватися про довкілля, 

пробудить в них бажання бути добрими господарями на своїй землі. 

 

Запорожченко, Г. М. Ось такі дива у нас! : вірші для дітей дошк. та 

мол. шк. віку / Г. М. Запорожченко ; літ. ред.  Н. Бойко ; худ. С. Туз. – 

Миколаїв : Іліон, 2023. – 28 с. : іл. 

Книжка віршів для дітей навчить маленьких 

читайликів пізнавати довкілля, світ тварин і рослин, 

шанувати свою родину, бути вдячними матусі за її 

щоденну турботу, любити і берегти природу. 

Кожен віршик відшукав своє продовження в 

яскравих ілюстраціях, які створила Світлана Туз – 

художниця Миколаївської обласної бібліотеки для 

дітей ім. В. О. Лягіна. Малюнки – теплі і ніжні, не 

відволікатимуть увагу дитини від віршів. 

Ця добра кольорова книжечка стане своєрідним 

компасом українським дітям, під час формування їхніх світоглядних 

позицій на життєвих стежинах, допоможе їм розуміти й любити 

життя. А ще це видання є цікавим не лише для дошкільнят, малих 

школяриків та їх батьків, а й стане у пригоді вихователям дитячих 

садочків, учителям молодших класів, логопедам, студентам педагогічних 

коледжів та вишів. 

 



 12 

Корешков, О. Мій тато повернувся з війни : [книга-комікс] / 

О. Корешков ; іл. автора ; ідея І. Шполянського. – Миколаїв : Іліон, 2023. 

– 40 с. : іл. 

Книга-комікс «Мій тато повернувся з війни» 

створена для сімей військових та ветеранів  

російсько-української війни, а в першу чергу – для 

дітей. Історія, що розкрита в коміксі, 

починається в умовах бойових дій, і 

продовжується після повернення батька з 

госпіталю (його комісували через поранення). 

Комікс допомагає зрозуміти його психологічний 

стан та сприятиме інтеграції в суспільство. 

Непрості ситуації, в яких проявляються складнощі 

в спілкуванні між цивільними людьми та 

учасниками бойових дій.  

Посібник, створений на основі життєвого досвіду ветеранів та їхніх 

родин, які поділилися із авторами своїми історіями та рекомендаціями 

щодо налагодження стосунків, допомагає розібратися в емоціях та 

стосунках, зрозуміти та вирішити конфлікти у родині, а також дає 

поради, як знайти спільну мову із ветераном. 

В кінці коміксу, на дітей чекатиме цікава й захоплива подорож із 

героями коміксу у вигляді вебквесту. Після виконання цікавих завдань, 

переможці отримають унікальні подарунки. 

 

Свірська, Т. В коралових давніх-прадавніх лісах … : [поетична казка 

: для мол. та серед. шк. віку] / Тетяна Свірська ; худ. Юлія Поліщук. – 

Миколаїв : Іліон, 2021. – 33 с : іл. 

У поетичній казці Тетяна Свірська, через сюжетну 

лінію та гумористично-сатиричні образи, розкриває 

тему надважливості вибору та причинно-наслідкового 

зв'язку. Одним словом, що сіється, те, зрештою, і 

вродить. У яскравій алегоричній формі змальовується 

життя мешканців підводного світу. Чи зможуть вони, 

докладаючи зусилля, здійнятися зі свого каламутного дна 

туди, де «небо дарує незнані чуттия, і хочеться світла у 

власне життя»? А може, духовна та моральна темрява 

буде їм ближчою та зрозумілішою? Про це в казці, яка 

адресується не лише дітям, а й дорослому читачеві. 

 

 

 


